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1. Úvod a cíl bakalářské práce

K vypracování bakalářské práce jsem si vybrala téma „Optimalizace organizační

struktury ve vazbě na podnikové cíle“. Toto téma mi dává možnost podrobného

rozebrání organizační struktury podniku, ve kterém pracuji a uvědomění si faktu, na

kolik je organizační struktura funkční a či by nepotřebovala změnu k lepšímu fungování

podniku.

Nejprve se zaměřím na teorii, díky níž nastuduji jednotlivé organizační struktury.

Podrobný popis těchto struktur mi umožní postupné zařazení jednotlivých oddělení

dané organizace. Dále se zaměřím na styly řízení v podniku.

K tomu, abych pochopila, jak tato struktura funguje, vytvořím podrobný popis

organizační struktury jednotlivých oddělení a posléze organizace jako celku. Rozeberu

strukturu jednotlivých oddělení.

Organizační struktura je velmi důležitou součástí každého podniku. Na tom, jak je

struktura vytvořená, záleží správné fungování podniku, proto nemůže být zanedbávána.

Firmy, které jsou malé, nemají výběr v tom, jak vytvořit organizační strukturu

a většinou celou organizaci vede jediná osoba. U středně velkých a velkých podniků se

vždy vedení musí soustředit na jednotlivá oddělení a dle jejich náplně práce a potřeb

danou strukturu seskládat. Proto se v rámci jednoho podniku v konkrétních odděleních

může střídat zcela jiné rozložení organizační struktury.

Správné nastavení organizační struktury podniku je důležité i pro zaměstnance. Pod

dobrým vedením se zaměstnanci mohou plně rozvíjet. Mají také možnost odborného

růstu, zvyšování kvalifikace a kariérní postup. Získávají nové zkušenosti, rozvíjejí své

schopnosti a dovednosti. Z tohoto hlediska je velmi důležité pro vysoké manažery se na

organizační strukturu plně soustředit a rozložit pravomoci řízení správně.

Na vytváření osobnosti zaměstnance působí taktéž styly řízení. Každá organizace může

být řízena jiným způsobem. Záleží především na manažerovi, který styl řízení si zvolí.

Často se mohou styly i prolínat, nemusí být využíván pouze jeden.

Cílem mé práce je popsat organizační strukturu firmy, ve které pracuji, zaměřit se na

styly řízení a posléze vyhodnotit, zda je řízení podniku efektivní či zda se mají provést

změny.
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2. Typy organizační struktury v podniku

„Založení podniku představuje cílevědomý řízený proces člověkem, vlastníkem a

podnikatelem.“ (5, s. 22)

„ Smyslem organizační struktury je rozdělení práce mezi členy organizace a koordinace

jejich aktivit, tak aby byly zaměřeny k dosahování organizačních cílů. Organizační

struktura je mechanizmus, který slouží ke koordinaci a řízení aktivit členů organizace.“

(Aldag, Stearns, 1987) (3, str. 113)

Organizační struktura umožňuje:

• pracovat efektivně a správně využívat zdroje

• sledovat činnost organizace

• rozdělit zodpovědnost za určitou činnost jednotlivým členům organizace

• zkoordinovat činnost jednotlivých pracovních skupin a různých oblastí činnosti

• rychlou reakci a přizpůsobení se změnám v okolí

• sociální uspokojení jednotlivých členů

Dle organizační struktury se rozdělují kompetence mezi jednotlivé zaměstnance.

(1, s. 113 - 114)

Organizační struktura je řád, který rozlišuje pozice manažerů a liniových pracovníků.

Pomáhá formulovat pravidla a postupy pro daný typ práce a umožňuje delegovat

pravomoci. Dává nám možnost charakterizovat funkci organizování jako členění

pracovních úkolů na dílčí pracovní úkony, delegování pravomocí, vytváření

specifických organizačních jednotek a určování jejich vhodných velikostí. Tyto činnosti

mohou zásadním způsobem ovlivňovat rozhodování manažerů. Úkoly, které manažeři

přiřazují, jsou specializované, pravomoci centralizované nebo decentralizované.

„Úkolem manažerů zabývajících se organizováním je prostřednictvím řady rozhodnutí

o pracovních úkolech, pravomocích a odděleních, vytvořit co nejvhodnější organizační

strukturu.“ (2, s. 257)
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2.1. Dimenze organizační struktury

Řada manažerů chce rozeznat vliv organizační struktury na výkonnost, postoje

a uspokojení pracovníků. Pro charakteristiku a analýzy specifik organizačních struktur

můžeme využít tři organizační dimenze.

• Stupeň formalizace – vyjadřuje, jak jsou specifikovány, písemně vypracovány

a vynucovány očekávané prostředky a výsledky práce. Tato organizace vykazuje

vysoký stupeň formalizace, když zahrnuje pravidla a postupy určující, co má

každý jednotlivec dělat. V organizaci mohou být písemné doklady určující

standardy pracovních operací, definující firemní strategie a taktiky a ukazující

postupy provádění různých procesů.

• Stupeň centralizace – týká se způsobu delegování pravomocí k rozhodování

a k provádění prací v rámci organizace. Centralizaci chápeme jako oprávnění

k rozhodování a přikazování. Stupeň centralizace ovlivňuje také to, jaké mají

rozhodnutí pro organizaci význam. Pravomoci pro strategická rozhodnutí bývají

ponechávána v rukou vrcholového managementu, zatímco rutinní rozhodnutí

bývají často delegována (tj. decentralizována) směrem k nižšímu managementu

či k liniovým pracovníkům.

• Stupeň složitosti – je výsledkem dělby práce a vytvářením oddělení. Je odvislý

od počtu specifikovaných prací, organizačních jednotek, respektive oddělení.

Stupeň složitosti se odvíjí od náročnosti manažerské práce, která stoupá

s počtem různých druhů prací a počtem organizačních jednotek. Snadněji se řídí

firma s malým počtem odlišných prací a malým počtem organizačních jednotek.

Někdy místo pojmu stupeň složitosti je využíván pojem stupeň diferenciace.

Tyto tři dimenze nejsou na sobě závislé. Je důležité si uvědomit, jak jednotlivé dimenze

ovlivňují výkonnost organizace. Manažeři mohou svými rozhodnutími stupeň

formalizace, centralizace a složitosti ovlivnit, a to jak dělbou práce, delegováním

pravomocí, charakterem a velikostí organizačních jednotek. Viz tabulka č. 1

(2, s. 258-260)
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Tab. č. 1: Funkce organizování, organizační struktura a dimenze organ. struktury

Funkce organizování Organizační struktura Dimenze organizační struktury

Týká se manažerských

rozhodnutí o:

Odráží výsledky manažerských

rozhodnutí o:

Týkají se důležitých veličin,

charakterizujících:

specializování prací,

delegování pravomocí,

vytváření organizačních

jednotek (oddělení),

velikosti organizačních jednotek

specifikaci prací a požadavků na

ně kladených, organizačním

uspořádání organizačních

jednotek, zabezpečujících

specifické pracovní úkoly

stupeň formalizace,

stupeň centralizace,

stupeň složitosti

Zdroj: Management, James H. Donnelly, Jr., James L. Gibson, John M. Ivancevich, s.

260

2.2. Dělba práce

„ Úspěšná realizace a fungování projektu vyžaduje zajištění potřebných pracovních sil

s vyhovující kvalifikací, dovednostmi a zkušenostmi.“ (3, s. 56)

Hierarchické uspořádání, které se v organizacích objevuje již více než sto let, neustále

převládá ve většině institucí. Tento způsob uspořádání vykazuje mnoho

charakteristických rysů. Asi nejdůležitějším je hluboká dělba práce mezi jednotlivými

pracovníky. Znamená to rozklad úkolů na detailní části, vykonávané jednotlivými

pracovníky. Způsob, jakým jsou činnosti rozděleny, závisí na požadované specializaci.

Manažeři rozdělují úkoly na specifické části a pracovníci pak vědí, jak úkol správně

provést. Práce je možné specializovat podle určitých metod a způsobu jejich použití.

Manažer musí úkoly specifikovat tak, aby svým podřízeným umožnil provádět správné

úkoly ve správný čas. Správným rozdělením celkových úkolů do menších specifických

prací, dosáhne manažer koordinovaného úsilí všech pracovníků. Z hlediska fungování

firmy je nutná správná skladba úkolů pro jednotlivé pracovníky, ale také jejich integrace

a koordinace. Historicky nejstarším a v organizacích dosud využívaným způsobem

dosahování koordinace je dosazení jednotlivce nebo malé skupiny vybavené příslušnou

mocí ke kontrolní činnosti ostatních členů. Tito vedoucí kontrolují práci svých
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podřízených a v případě nutnosti zasahují do činnosti tak, aby práce spěla k dosažení

vytyčeného cíle.

Každá organizace zabezpečuje úkoly pomocí specializovaných prací. Manažer pak


[…]


pozic toto měnit.

Tam, kde v organizaci převládá transformační styl vedení, jsou zaměstnanci velmi

loajální k firmě. To přináší vysoké výkony za nízkou cenu. V takovéto organizaci se

zaměstnanci jistě cítí velmi dobře a za firmu dýchají.

Pro firmu Medicom by to však znamenalo změnit myšlení a postoje vedoucích

manažerů a to se mění velmi těžko.
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7. Závěr

Cílem mé bakalářské práce na téma: „Optimalizace organizační struktury ve vazbě na

podnikové cíle“ bylo zhodnotit organizační strukturu a styly řízení ve firmě Medicom

International s.r.o., ve které dlouhodobě pracuji. Po zhodnocení skutečnosti jsem

srovnala tato hlediska s nastudovanou teorií a vyhodnotila, jakým způsobem jsou tato

hlediska ve firmě dodržována a jakým způsobem by dle mého názoru mohlo dojít

k pozitivní změně.

Na začátku mé práce jsem se soustředila na organizační struktury obecně, popsala jsem

jejich výhody a nevýhody a taktéž uplatnění v jednotlivých organizacích. Poté jsem se

věnovala prostudování stylů řízení. Vypracovala jsem taktéž jejich výhody a nevýhody

a zjistila, jaké chování manažerů je typické pro daný styl. Pro každou organizaci je

vhodný jiný styl řízení i organizace oddělení, a většina manažerů nepoužívá ve své práci

jen jediný styl, ale má také styl záložní, který jim dává možnost přizpůsobovat se

daným situacím.

Rozpracovala jsem podmínky dělby práce v organizacích v důsledku specializace

a věnovala se důležitosti týmové práce. V rámci specializace dochází ve firmách

i k většímu delegování pravomocí, které souvisí s decentralizací organizačních struktur

a snížením počtu středního a nižšího managementu. Rozpracovala jsem souvislosti

plochých a strmých organizačních struktur s centralizací a decentralizací pravomocí

v podniku. V rámci teoretické části jsem vysvětlila pojmy jako koordinace,

specializování, rozpětí řízení a dělba kompetencí.

Po vypracování teoretické části jsem se zaměřila na část praktickou. Popsala jsem

jednotlivá oddělení v organizaci. Zaměřila jsem se na vyhodnocení jejich organizační

struktury a také stylu řízení vedoucích manažerů. Jelikož každé oddělení tohoto podniku

má svou specializaci, pracuje i na jiné bázi. Proto i organizační struktura všech oddělení

firmy není stejná a jako celek je hybridní. Stejně tak i styly řízení jednotlivých oddělení

nejsou zcela stejné. Záleží na tom, na jakou činnost se zaměřují a také na tom, jaký je

jejich vedoucí oddělení.

Organizační struktura firmy jako celku je spíše plochá, rozdělena do více oddělení,

které mají svého vyššího manažera. Když však rozdělíme jednotlivá oddělení, některá

(např. oddělení marketingu) mají strukturu spíše strmou. I v tom vidíme soustředění

středního a vyššího managementu především do určitých oddělení.
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V poslední části mé práce jsem se soustředila na zefektivnění organizační struktury

v podniku a také na změnu stylu řízení některých oddělení, především marketingu, ve

kterém pracuji.

Dle mého názoru je organizační struktura firmy efektivní. V některých odděleních se

projevuje vyšší delegování pravomocí, proto struktura je více plochá a není zde tolik

vyšších a středních manažerů. V některých odděleních je struktura spíše centralizovaná

a oddělení je řízeno vyšším počtem manažerů. Někdy má firma tendence zaměstnávat

nadbytečný počet pracovníků v manažerských pozicích. Co je však velkým problémem

firmy, nedostatečná komunikace a tudíž nedostatečná zpětná vazba a to jak od manažerů

směrem k podřízeným, tak i od podřízených směrem k manažerům. V tomto bodě jsem

se snažila hledat řešení ve formě častějších schůzek a větší provázanosti nadřízených

s podřízenými.

Další část jsem věnovala stylům řízení ve firmě a jejich změnám. Myslím, že v globále

jsou styly používány správně, ale z mého pohledu by v marketingovém oddělení měly

být více delegovány pravomoci na jednotlivé reprezentanty a některé kompetence na

nižší management. Dle mého názoru je velká chyba, že se ve firmě zcela nevyužívá

transformačního stylu, jelikož neexistuje žádný charismatický vůdce s jasnou vizí, kam

se bude firma postupně ubírat. Toto je však problém, který může být napraven jen

změnou ve vysokém managementu, což je složité.

Firma nepotřebuje udělat velké kroky a zásadní změny k tomu, aby organizační

struktura a styly řízení byly lepší. I malé změny však mohou trvat dlouhou dobu, než

proběhnou. Někdy neproběhnou vůbec.
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Abstrakt:

Bakalářská práce na téma: „Optimalizace organizační struktury ve vazbě na podnikové

cíle“ obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou charakterizovány organizační struktury a jsou popsány výhody a

nevýhody jejich zavedení v podniku. V této části jsou také uvedeny jednotlivé styly

řízení v organizacích.

Hlavní částí bakalářské práce je analýza organizace práce ve firmě a popis stylů řízení

v jednotlivých odděleních. V závěru jsou navrženy změny ve stylu řízení a částečně i

v organizační struktuře, které po zavedení do praxe přinesou zefektivnění řízení.
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Abstract:

The final project “Optimisation of organisation structure in relation to company

objectives“. The project consists of a theoretical and practical parts.

The theoretical part describes organisation structures and compares their advantages and

disadvantages when they are implemented within companies. This part also deals with

different styles of management.

The main part of the project analyzes the organisation of work within a real company

and describes the management styles used in different departments. In conclusion, it

proposes changes to the management style and partly to the company organisation

structure which will result in more efficient management.