Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Martiny Sommerové k obhajobě před státní komisí.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Martina Sommerová**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Optimalizace organizační struktury ve vazbě na podnikové cíle**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Yvona Holečková, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezle hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagátorství:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

velmi dobře

Navrhují klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce splnila zadání v plném rozsahu. Bakalářka postupovala při jejím zpracování systematicky. Při zpracování se opírala o zkušenosti z praxe. Průběžně rovněž komunikovala s firmou a byla si schopna zajistit relevantní podklady pro zpracování tématu. Teoretická část práce je na dobré úrovni. Praktická je rovněž přínosná. Formální stránka práce je na úrovni odpovídající absolventce bakalářského stupně studia. Bakalářka má předpoklady úspěšně se uplatnit v praxi studovaného oboru.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaké hlavní přednosti má dobře navržená organizační struktura pro organizaci? Lze je vyjádřit finančně?

Y. Holečková
Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 11. 5. 12

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 71 Chel. Sep.

Štěpánka Štěpánková

Metodické poznámky:
¹ Označte výsledek kontroly plagátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).